
XI LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 29 OTTOBRE 2024

Delibera n.  248

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 29 (ventinove) del mese di ottobre alle

ore 15:20,  nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola

F/13, si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

Gennaro OLIVIERO Presidente

Loredana RAIA Vicepresidente

Valeria CIARAMBINO Vicepresidente

Andrea VOLPE Consigliere Questore

Massimo GRIMALDI Consigliere Questore

Fulvio FREZZA Consigliere Segretario

Alfonso PISCITELLI Consigliere Segretario

OGGETTO: Osservatorio per il benessere dell’infanzia e 
dell’adolescenza - Programmazione annuale 2024 - Presa d'atto

Assenti: Massimo Grimaldi e Fulvio Frezza

Presiede: Gennaro Oliviero

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco



Consiglio regionale della Campania

OGGETTO: Osservatorio per il benessere dell’infanzia e dell’adolescenza - Programmazione annuale 2024 -

Presa d'atto

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio di Supporto al Co.Re.Com. e agli
Organismi  e  delle  risultanze  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse  che  seguono,  costituenti
istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal
Direttore Generale cui afferisce la struttura a mezzo di sottoscrizione della presente

PREMESSO CHE

a) la  legge  regionale 29 giugno 2021, n.  5,  all’articolo  42 ha istituito  l’Osservatorio per  il
benessere dell’infanzia e dell’adolescenza presso il Consiglio regionale con il compito di
promuovere il benessere psichico e fisico dei minori, di contrastare i fenomeni della povertà
educativa, della dispersione scolastica, della devianza minorile, della violenza sui minori;

b) l’Osservatorio svolge, altresì, attività di studio, di analisi e di impulso, anche formulando
proposte volte ad attivare un sistema di reti  e collaborazioni  territoriali  e ad individuare
modalità di coordinamento delle risorse in materia; 

c) con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 56 del 19 novembre 2021, come integrata con
delibera n.74 del 7 aprile 2022, è stato approvato il regolamento dell’Osservatorio per il
benessere dell’infanzia e dell’adolescenza che ha definito le modalità di funzionamento e la
composizione del predetto organismo;

d) con DPCR n. 69 del 30.06.2022 è stato costituito l’Osservatorio;
e) il Presidente del Consiglio ha delegato con nota prot. 19290 del 26.10.2024 la Consigliera

Regionale  Carmela  Fiola  allo  svolgimento  delle  funzioni  di  Presidente  del  predetto
organismo;

ATTESO CHE 

- l'Ufficio di Presidenza, nella seduta del 24 gennaio 2024, con delibera n. 204, ha approvato il
bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per il triennio 2024/2026 e il dettaglio
degli stanziamenti di entrata e di spesa per il medesimo triennio, appostando sul Cap. 6176 —
macro  aggregato  103  -  "Istituzione  dell'osservatorio  per  il  benessere  dell'infanzia  e
dell'adolescenza - l.r.  n. 5/21- art.  42 - l.r. n. 24/2023 art.  16" - l'importo di euro 30.000,00
(trentamila/00) per l'anno 2024, Piano dei conti 1.03.02.02.000;

- il  Disciplinare  dei  procedimenti  amministrativi  e  contabili  per  la  realizzazione  delle  attività
istituzionali degli Organismi, approvato con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 281 del 29
ottobre 2013, prevede che i titolari degli Organismi predispongano il programma annuale delle
attività, tenendo conto del budget di spesa attribuito in sede di bilancio, e di cui l’Ufficio di
Presidenza deve prendere atto;

PRESO ATTO CHE

Pag. 1 di 2



Consiglio regionale della Campania

 il  Presidente delegato dell’Osservatorio ha trasmesso con nota prot. 19605 del 23.10.2024, al
Servizio Supporto al Co.Re.Com. e agli Organismi la proposta del Programma delle Attività per
la corrente annualità 2024;

 le attività programmate appaiono specifiche e coerenti con le finalità dell’Organismo e la relativa
spesa trova copertura finanziaria entro lo stanziamento di bilancio 2024, di cui al Capitolo di
spesa  Cap.  6176  —  macro  aggregato  103  -  "Istituzione  dell'osservatorio  per  il  benessere
dell'infanzia e dell'adolescenza - l.r. n. 5/21- art. 42 - l.r. n. 24/2023 art. 16" – per un importo di
euro 30.000,00 (trentamila/00) per l'anno 2024, Piano dei conti 1.03.02.02.000;

RITENUTO 
- di  dover  prendere  atto  del  Programma  delle  Attività  per  l’annualità  2024  proposto

dall’ Osservatorio regionale il benessere dell’infanzia e dell’adolescenza, trasmesso con nota del
23.10.2024,  prot.  19605,  ed  allegato  al  presente  atto  deliberativo,  di  cui  costituisce  parte
integrante;

VISTI
- lo Statuto della Regione Campania;
- la legge regionale n. 17/2006;
- la legge regionale n. 5/2021;
- la legge regionale n. 24/2023;
- la delibera UP n. 56 del 19 novembre 2021;
- la delibera UP  n.74 del 7 aprile 2022;
- la delega del Presidente del Consiglio Regionale prot. 19290 del 26.10.2024;
- il  Disciplinare  dei  procedimenti  amministrativi  e  contabili  per  la  realizzazione  delle  attività

istituzionali degli Organismi, approvato con delibera U.d.P. n. 281/2013;

 L' Ufficio di Presidenza a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di  prendere atto  del Piano delle  Attività,  annualità  2024, dell’Osservatorio regionale del
benessere  trasmesso  con  nota  del  23.10.2024,  prot.  19605,  allegato  al  presente  atto
deliberativo, di cui costituisce parte integrante;

- di demandare al Servizio Supporto al Co.Re.Com. e agli Organismi gli adempimenti per
dare attuazione,  entro il  corrente anno, alle  iniziative programmate,  nei limiti  di utilizzo
dello  stanziamento  disponibile  sul  Capitolo  di  spesa  6176  —  macro  aggregato  103  -
"Istituzione dell'osservatorio per il benessere dell'infanzia e dell'adolescenza - l.r. n. 5/21,
art. 42 - l.r. n. 24/2023 art. 16" - l'importo di euro 30.000,00 (trentamila/00) per l'anno 2024,
Piano dei conti 1.03.02.02.000;

- di trasmettere il presente atto al Servizio Supporto al Co.Re.Com. e agli Organismi, alla
Direzione generale Risorse umane finanziarie strumentali, al Servizio Bilancio e Ragioneria
e contabilità analitica per le relative competenze;

- di inserire la  presente,  completa  degli  allegati,  nella raccolta  delle  Deliberazioni  sul sito
istituzionale del Consiglio regionale.

Pag. 2 di 2



Consiglio regionale della Campania

Osservatorio per il benessere dell’infanzia e dell’adolescenza - Programmazione

annuale 2024 - Presa d'atto

248 29/10/2024Delibera del

Oggetto

Firmatari Data

Gennaro Oliviero 05/11/2024

Alfonso Piscitelli 04/11/2024

Mario Vasco 30/10/2024

Ciro Russo 25/10/2024

Lucia Sorrentino 24/10/2024

Vincenza Vassallo 24/10/2024


